GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 702/2025 | PROCESSO Nº 32813/2025

Araucária, 25 de fevereiro de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Rodrigo de Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 32813/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  32813/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme informações da Secretaria Municipal de Urbanismo, foi aberto o Processo 34467/25 com a
finalidade de estudo de viabilidade para instalação de ondulação transversal  na Av.  Alfred Charvet,
676, em vista da coleta de dados técnicos para a instalação ou não, por um prazo de 30 a 60 dias.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288575

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-PNAAKZOPROP-5 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 28/02/2025 09:17:51 -03:00

Processo Nº 32813 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 8VN792FG
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação n° 781/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 18/02/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 781-2025 PROT 25577-2025.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 18/02/2025
Assinado Ofício 03-2025 - Indicações prot 32372.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 18/02/2025
GUIA:1288575/12.pdf EMILIO BATISTA JUNIOR 19/02/2025
OFÍCIO_702_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 25/02/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 18/02/2025 15:55 Entrada: 18/02/2025 15:55:29

Usuário: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/02/2025 15:55 Entrada: 18/02/2025 17:50

Movimentado por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação n° 781/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 18/02/2025 17:52 Entrada:

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por:

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação n° 781/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Indicação n° 781/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMUR - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Saída: 19/02/2025 11:20 Entrada: 19/02/2025 11:30

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: CAROLINE KOZLOWSKI

Observação: Segue para análise do pedido, quanto a legislação vigente

Setor: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Setor Destino: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO

Saída: 19/02/2025 11:31 Entrada: 19/02/2025 13:46

Movimentado por: CAROLINE KOZLOWSKI Recebido por: EMILIO BATISTA JUNIOR

Observação: Segue para análise.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288575

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-PNAAKZOPROP-5 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 28/02/2025 09:17:51 -03:00

Histórico
Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 19/02/2025 13:53 Entrada: 21/02/2025 13:50

Movimentado por: EMILIO BATISTA JUNIOR Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Em atenção ao processo de indicação CMA, encaminho o mesmo ao setor de Engenharia e Sinalização de Trânsito para
a abertura de processo interno voltado elaboração de Estudo técnico de viabilidade conforme legislação específica de
Trânsito, e suas resoluções normativas hierárquicas Federal.

Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 21/02/2025 13:57 Entrada: 22/02/2025 05:15

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Foi aberto o Processo 34467/25 com a finalidade de estudo de viabilidade para instalação de ondulação transversal na Av.
Alfred Charvet, 676, em vista da coleta de dados técnicos para a instalação ou não, por um prazo de 30 a 60 dias. Segue
para SMUR-Secretário para ciência e, após, encaminhar para SMGO.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 22/02/2025 05:15 Entrada: 24/02/2025 11:29

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação n° 781/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Apenas para retorno ao Departamento Legislativo.

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 24/02/2025 11:31 Entrada: 24/02/2025 11:33

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: JAQUELINE APARECIDA DOS
SANTOS BAIRROS

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação n° 781/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/02/2025 11:34 Entrada: 24/02/2025 11:45

Movimentado por: JAQUELINE APARECIDA DOS
SANTOS BAIRROS

Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para análise e demais encaminhamentos.

Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 24/02/2025 11:46 Entrada:

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por:

Observação: Segue para ciência, conforme solicitado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288575

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-PNAAKZOPROP-5 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 28/02/2025 09:17:51 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/02/2025 16:20 Entrada: 25/02/2025 11:42

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Foi aberto o Processo 34467/25 com a finalidade de estudo de viabilidade para instalação de ondulação transversal na Av.
Alfred Charvet, 676, em vista da coleta de dados técnicos para a instalação ou não, por um prazo de 30 a 60 dias.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 25/02/2025 11:42 Entrada: 25/02/2025 11:43

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para análise

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 25/02/2025 13:45 Entrada: 28/02/2025 09:14

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE EDUARDO
CASTILHOS

Saída: 28/02/2025 09:17 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA Á INDICAÇÃO Nº 781/2025.